valore, l 'uso e la consuetudine, nel caso nostro sono affatto contrari 

alla novità che vorrebbe introdursi da Monsignor Arciprete, essendosi 

costantemente tassata la prebenda arcipretale come tutte le altre senza 

che alcuno degli antecessori, per quanto consta, abbia mai sollevato 

eccezioni ». 

Capitulum praeterea ad assertiones suas firmandas addit schema 

in quo describuntur reditus singularum praebendarum prouti modo 

existunt nec non prout erant anno 1828 cum constituta fuit nova ordi-
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natio decimae capitularis solvendae. Porro ex hoc schemate eruitur 

praebendam archipresbyter detractis oneribus, quae anno 1828 vix 

libell. 4500 attingebat, nunc in libell. 7087, 41 computari posse, et e con

tra praebendam alterius dignitatis, nempe archidiaconi, quae anno 1828 

haud minor erat libell. 4000, nunc attingere tantum libell. 2467, 45, et 

facta proportione, ceteras etiam praebendas gravem passas fuisse im¬ 

minutionem, ita ut postremus canonicus, qui anno 1828 reditum libel

larum 2500 habebat, modo vix libell. 1880, 28 percipiat. 

Ex altera vero parte archipresbyter Rampazzo ita ratiocinatur: 

« Cum Archipresbyter parochus Cathedralis non secus ac caeteri pa

rochi instituatur, indicto prius concursu et habito examine, Sanctae 

vero Sedi praesentetur eligendus, nullo antea exquisito Capituli voto, 

eaque electione fiat ut curam animarum eius ecclesiae adeptus de iure 

canonicali dignitate potiatur, congruum videtur parochiale munus archi

presbyter habendum esse uti praecipuum, canonicalis vero dignitas ut 

quid accessorium, quamvis de iure connexum. Ex quo inferendum puto, 

non repugnare iuri si qua saltem pars, congruae instas, a beneficio 

canonicali separetur. Neque obstat quod theologus duplici canonicatu 

auctus, qua thesaurarius scilicet et qua theologus, de utriusque rediti

bus integram semper taxam solverit, licet scripturales lectiones imper¬ 

tire debeat: id enim fit non quia inscindibiles sint beneficii fructus, sed 

quia officium, quod ipse ob adeptum theologalem canonicatum praestare 

debet, nullis omnino sumptibus gravetur, quod certe de archipresbyte¬ 

rali canonicatu dici nequit. Quin etiam, si quid allatum argumentum 

valeret, in favorem archipresbyter cederet: ille enim ideo altero cano

nicatu est auctus, ut praestitum ab eo officium rite compensetur. 

« Ceterum tria mihi observanda occurrant quod pertinet ad cho¬ 

rales distributiones. Primum non esse causam, cur tanta summa distri¬ 

bui debeat inter duodecim canonicos pro chorali residentia, libellarum 

scilicet 4508, 66 per semestre spatium: cum enim ea fuerit statuta ex 

Gregoriana Bulla, quando canonicorum numerus erat duplo maior, nunc 

infra dimidium minuenda videretur. Deinde durum esse statutam impo¬ 

sitionem eo usque pertingere, ut canonicus quis de distributionibus 

nihil omnino percipiat, imo de suo addat. 

« Non esse denique compertum, quo titulo domus Archipresbyter! 

taxa capitulari plectatur ad distributionum summam complendam, cum 

nullum sit ens tam vere et proprie parochiale, quam ipsa canonica 

d o m u s » . 

His praeterea addit sese gravare debuisse aere alieno ad solvendas 

expensas factas intra triennium a capta possessione in restaurandis 
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immobilibus spectantibus ad beneficium, quarum summa attingit libel

las 4490, non computatis expensis ordinariis pro eorumdem manuten¬ 

tione. Quibus expositis, sequentia videntur animadvertenda. 

Primo. Quod teneatur ad solvendam Decimam Capitulares R. Archi

presbyter Capituli Patavini, nemo est qui possit dubitare. Nam, prae¬ 

terquam quod id ab Archipresbytero non negatur, evidens omnino est 

Gregorium P. XIII , cum motu proprio Admonet Nos, voluisse complere 

massam distributionum ad tramitem regulae per S. G. Trid. Sess. 21, de 

ref., cap. 3 stabilitae. Porro mandaverat S. Synodus portionem fructuum 

« t a m dignitatum, quam canonicatuum, personatuum, portionum et offi

ciorum separari debere, et in distributiones quotidianas converti, quae 

inter dignitates obtinentes et coeteros divinis in interessentes proportio¬ 

nabiliter... dividatur »; nulla nempe fit exceptio. Ac propterea ipse Gre

gorius P. XIII mandavit ut : « ogni Canonico e Dignità, coi redditi delia 

« propria prebenda, dovesse concorrere a formare i tremila ducati ». 

Secundo. Archipresbyter quaestionem proponit de eximenda aliqua 

parte suae praebendae a contributione decimae capitularis, cum haec pars 

considerari debeat ut congrua parochialis eique non pro chorali ser¬ 

vitio, sed pro cura animarum rependatur. Porro id rationi consentaneum 

apprime videretur, et revera hac de causa in pluribus Capitulis prae

benda canonicalis parochi omnino a congrua parochiali separata existit, 

quae percipitur a parocho, nulla habita servitii choralis ratione. Verum 

e contra antiqua consuetudo in Capitulo Patavino vigens, in Constitu

tionibus Pontificiis probabiliter fundata et ab his certe non improbata 

haud levis etiam videtur ponderis ut suadeat nullam in hoc immuta¬ 

tionem faciendam esse, praesertim si consideretur divisionem ab Archi

presbytero propositam nec sine laesione iuris quaesiti aliorum canoni

corum ad effectum perduci posse. 

1° Et revera Gregorius P. XIII mandavit ut omnes de Capitulo 

Patavino subiiciantur oneri decimae capitularis « ratione habita valoris 

praebendae et fructuum ». Iamvero non potest esse dubium quin rationem 

praebendae habeat pecunia secundum quam, ratione dignitatis et mu

neris, proventus beneficii archipresbyteralis superat ceteras praebendas 

tum canonicorum, tum dignitatum et officiorum. Nam in iure quod datur 

pro officio et munere spirituali rationem habet praebendae. - Praeterea, 

in eadem linea officiorum et dignitatum inveniuntur Canonicus Archi

presbyter, Canonicus Theologus, et Canonicus Poenitentiarius; porro 

hi duo ultimi, etsi pius recipiant de bonis Ecclesiae, id non sub ratione 

stipendii et salarii, sed sub ratione praebendae accipiunt. - Et adhuc 

anno 1828, nova determinatio proventuum pro singulis canonicis et 
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dignitatibus Capituli Patavini, facta est sub ratione novae institutionis 

praebendarum: « Nella riorganizzazione di tutte le prebende della Cat¬ 

tedrale, avvenuta nel 1828, fu creduto sufficiente l'assegnare all' Arci-prete un. beneficio che superava allora di sole Austriache lire 500 ». 

Tandem omnem hac super re amaritudinem tollit observantia: obser

vantia enim est optima legum et ordinationem humanarum interpres; 

atque maximum habet valorem in distributionum materia. Porro com

pertum est quod « l'uso e la consuetudine, nel caso nostro, sono affatto 

contrari alla novità che vorrebbe introdursi da Monsignor Arciprete; 

essendosi costantemente tassata la prebenda arcipretale, come tutte 

le altre, senza che alcuno degli antecessori, per quanto consta, abbia 

mai sollevate eccezioni ». 

2° Neque valet in contrarium ratio aliata ab Archipresbytero, 

d u m ait: « Quum Archipresbyter Cathedralis Ecclesiae, non secus ac 

coeteri Parochi, instituatur indicto concursu et habito examine; Sanctae 

vero Sedi praesentetur eligendus, nullo antea exquisito capituli voto;; 

eaque electione fiat ut curam animarum eius Ecclesiae adeptus de iure 

canonicali dignitate potiatur; congruum videtur parochiale munus Archi

presbytero habendum esse uti praecipuum, canonicalis vero dignitas ut 

quid accessorium, quamvis de iure connexum. Ex quo inferendum puto, 

non repugnare iure si qua saltem pars, Congruae instar, a beneficio 

canonicali separetur ». Respondetur: Esto quod munus et dignitas Archi¬ 

presbyteri sint potiora simplici canonia; esto etiam quod munus Archi

presbyter! sit ratio ob quam archipresbyteralis praebenda per concur

sum confertur, nullo exquisito capituli vo to ; hinc tamen non sequitur 

praedictam praebendam in duas posse dividi portiones, quarum una sit 

praecipua et se habeat instar parochialis congruae, altera vero sit acces

soria et se habeat instar canonicalis praebendae, quaeque sola decimae 

capitulari subiiciatur. Huic enim divisióni multa opponuntur. Opponitur 

mandatum Gregorii P. X I I I ; opponitur praeterea paritas archipresby¬ 

teralem praebendam inter et praebendas theologalem et poenitentia¬ 

riam: hae siquidem pari modo ac illa pinguiores sunt pro dignitate et 

munere Canonici Theologalis et Poenitentiarii, per solum conferantur 

concursum (Benedic. XIII, Pastoralis Officii); et tamen non eximuntur 

a decima capitulari secundum eam partem qua caeteras superant prae

bendas; opponitur adhuc modus collationis praedicti beneficii per solum 

concursum; qui, etsi fiat ratione officii specialis ad quod sustinendum 

deputatur praebenda, habetur tamen pro obtinenda hac determinata 

praebenda canonicali cui, praeter officium chori, aliud adnectitur munus 

docendi nimirum, vel confessiones audiendi, vel ministrandi Sacramenta 

ACTA, vol. n, n. 4. — 1 5 - 3 - 9 1 0 . 11 
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(Cfr. Pastoralis Officii); opponitur tandem ratio Congruae Parochialis ab 

Archipresbytero invocata. Veram enimvero Portio congrua, quae debe¬ 

tur sive Parocho sive Vicario, complectitur omnia quae requiruntur ad 

convenientem rectoris sustentationem pro ipsius statu et conditione 

(Schmalzgr. L. III, T. 39, n. 120). In themate autem proventus ad conve

nientem Vicarii Capituli sustentationem pro eius statu et conditione 

deputati, constituuntur per archipresbyteralem praebendam; sicuti susten¬ 

tatio Canonici Theologi et Canonici Poenitentiarii obtinetur per prae

bendam theologalem vel poenitentiariam (Pastoralis Officii). Ac proinde, 

si ratione congruae parochialis, archipresbyteralis praebenda ab onere 

decimae capitularis esset eximenda, non tantum secundum partem, sed 

secundum totalitatem eximenda foret, quod absit. Accedit quod, ut saepe 

saepius definiit S. Cong., ille qui curam animarum alicui Ecclesiae vel 

Dignitati aut Canonicatui imminentem exercet, tempore quo exequitur 

munia parochialia, etiamsi divinis officiis non intersit, lucratur distribu

tiones quotidianas. Nam tunc servitium parochiae succedit loco servitii 

choralis; ac proinde distributiones ipsae in congruam imputandae sunt. 

Quapropter, in casu, ea pars fructuum praebendae archipresbyteralis 

quae in distributiones convertitur et restituitur Archipresbytero titulo 

distributionum, rationem congruae non amittit. 

Tertio. Archipresbyter alias quaestiones proponit, quae quantitatem 

decimae capitularis eiusque distributionem respiciunt. Recolit enim Archi

presbyter a Gregorio XIII statutum fuisse ut massa distributionum in 

summa trium millium ducatorum constitueretur cum Capitulum numero 

canonicorum duplo actualium maiori coalescebat, et infert congruum 

esse ut nunc, canonicis ad duodenarium numerum reductis, et massa 

distributionum ad medietatem reducatur. Insuper Archipresbyter, qui 

quolibet semestre libell. 538, 78 pro decima capitulari solvit, non potest 

ob suam residentiam a massa distributionum percipere ultra lib. 365, 73, 

ideoque multo pius conferre quam lucrari valet, quod profecto aequitati, 

si non etiam iuri, repugnare videtur. 

Iamvero quoad primum incongruum prima fronte non appareret, im¬ 

minuto numero canonicorum et massam distributionum imminui; verum 

prius inquirendum esset num summa pro distributionibus assignata 

respondeat pro unaquaque praebenda tertiae saltem parti redituum, iuxta 

praescriptum Sacrae Tridentinae Synodi, sess. 21, de reform., cap. 3. 

Quae autem in actis prostant circa reditus singularum praebendarum 

non omnino clara sunt: attamen prudenter colligi posse ex deductis 

videtur pro maiori saltem parte canonicorum, et praesertim pro archi

presbytero, summam in distributiones collatam tertia parte omnium redi-
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tuum minorem esse, proindeque inferendum dispositionem Gregorii XIII 

latam eo tempore probabiliter fuisse cum praebendati tenuioribus fru

ctibus gauderent. 

Quoad secundum allegatur decisio in Faventina, Distributionum, diei 

22 Februarii 1851. An autem citata Faventina praesenti casui aptetur 

dubitari posset. Siquidem ibi agebatur de Capitulo Collegiatae oppidi 

Brisighella, in quo cum praebendae, ut in Cathedrali Patavina, sepa¬ 

ratae et inaequales essent, Episcopus statuerat ut tertia singularum prae

bendarum pars naturam assumeret distributionum et deinde absentium 

fallentiae inservientibus accrescerent ea proportione qua quisque ad distri

butiones efformandas contribuisset. Porro hoc Episcopi decretum Sacra 

Congregatio, contrariis quibuscumque non obstantibus, firmum habendum 

esse declaravit. Attamen in allato casu non existebat peculiare ius, prout 

existit pro Capitulo Patavino a Gregorio XIII et a Paulo V constitutum, 

quod verisimiliter invectum est cum iam praebendae inaequales erant 

ad discrimen inter canonicales reditus temperandum. Ceterum praete

reundum non est inter duodecim inaequales praebendas distributionum 

divisionem pro rata summae collatae nec paucis nec levibus difficultatibus 

in praxi obnoxiam esse. 

Quarto. In computatione reddituum, non est eadem ratio habenda 

de missis pro populo celebrandis quae admittitur in aliis beneficiis quoad 

onera missarum ex legatis. 

Et revera, decima capitularis a Canonicis solvenda est, attento 

valore praebendae et fructuum, atque, ut fert ius, detractis pensionibus 

aliisque legitimis oneribus. Onera autem detrahenda ea intelliguntur quae 

realia sunt et directe gravant praebendam; non vero quae personalia 

dicuntur, et directe pertinent ad ipsum officium beneficiati. 

Iamvero onus missae celebrandae pro populo sibi commisso, est 

personale omnibus et singulis qui actu animarum Curam exercent, et 

obligatorium ex divino praecepto, ratione officii Pastoris (Conc. Trid., 

sess. 23, cap. 1, de reform). Ac propterea onera missarum pro populo 

celebrandarum, inter ea non numerantur quae legitime detrahuntur ex 

fructibus praebendae, priusquam determinetur decima capitularis ab 

Archipresbytero solvenda. 

Aliter omnino ratiocinandum est ubi agitur de oneribus missarum 

ex legatis piis. Et primo quidem, legata pia ad missas celebrandas non 

habent propriam praebendae rationem; ac proinde non subiiciuntur 

decimae capitulari, quae debetur ratione praebendae canonicalis. Atque 

praeterea onera missarum ex legatis piis sunt onera realia quae directe 

gravant ipsa pia legata, atque ideo legitime eximuntur ab impositione 
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decimae capitularis. Adde tandem quod Sacra Congregatio saepe decla

ravit, non posse ab Episcopo converti in distributiones quotidianas red

dimus, pia testantium voluntate relicti pro missarum celebratione. 

Quinto. In computatione redituum subtrahendae sunt expensae quae 

fiunt ad reparationem sive ordinariam sive extraordinariam immobilium 

beneficii. 

In propatulo quidem est, quod beneficiatus quilibet, cum aequi¬ 

paretur in vita usufructuario, tenetur ex fructibus beneficii res in bono 

statu conservare; atque ideo, ex dispositione iuris, omnes terras, vineas, 

prata ac cetera huiusmodi manutenere debet; obligaturque ad repara

tionem fundorum et immobilium quae ad beneficium spectant. 

Et haec quidem onera realia sunt; atque ita praebendam gravant 

ut (quod explorati iuris est) successor in beneficio teneatur debita sol

vere a praedecessore contracta in utilitatem beneficii, et beneficiatus 

decessor reddere teneatur successori sumptus reparationum a se omis¬ 

sarum in bonis beneficii. Ac proinde expensae quae fiunt ad repa

rationem sive ordinariam sive extraordinariam immobilium beneficii 

subtrahendae sunt ex eiusdem beneficii proventibus, antequam deve¬ 

niatur ad separationem partis fructuum in distributiones quotidianas 

assignandae. 

Sexto. In computatione redituum subtrahendae non videntur im

pensae quae fiunt ad pueros alliciendos ut doctrinae christianae et 

scholae religionis intersint, vel ad pauperum et infirmorum necessitates 

levandas adhibentur, coeteraque quibus parochiale officium oneratur. 

Re quidem vera, expensae huiusmodi collocandae sunt inter eas 

eleemosynas ad quas tenetur vel beneficiatus ratione superflui (si quod 

est) in fructibus sui beneficii, vel parochus ratione caritatis et curae, 

pastoralis; non vero computandae videntur inter illa realia onera quae 

ita gravant praebendam ut, ex dispositione iuris, detrahenda sint ante

quam deducatur pars fructuum in distributiones quotidianas de iure 

convertenda. 

Hinc proponuntur sequentia dubia: 

1. ° An. et quomodo post imminutum numerum canonicorum in Capi¬ 

tulo Patavino locus sit imminutioni massae distributionum in casu? 

2° An methodus hucusque vigens in eodem Capitulo quoad divisionem 

distributionum reformanda ita sit ut cuivis canonico assignentur distri

butiones respondentes summae solutae pro earumdem massa in casu? 

3. ° An aliqua et quae pars praebendae archipresbyteri parochi a 

decima capitulari immunis esse debeat in casu? 

Et quatenus negative ad tertium. 
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4. ° An et quae onera detrahenda sint ex reditibus praebendae archi

presbyteralis ad effectum solutionis decimae capitularis in casu? 

DECISIO. — Emi Patres S. Congregationis Concilii, in generalibus 

comitiis, die 26 Februarii 1910 respondendum censuerunt: 

Ad l u m , 2 u m et 3 u m . Ex deductis, nihil esse innovandum. 

Ad 4 u m . Affirmative, detrahenda esse onera realia praebendae tantum. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus.